

Gemeenteraad Alphen aan den Rijn
Postbus 13
2400AA ALPHEN AAN DEN RIJN

Stadhuisplein 1
Postbus 13
2400 AA Alphen aan den Rijn
Telefoon: 14 0172
E-mail: gemeente@alphenaandenrijn.nl
Website: www.alphenaandenrijn.nl

Zaaknummer
3085744

Datum
22 februari 2023

Contactpersoon
M.Bont

Afdeling
Maatschappelijke ontwikkeling

Onderwerp

Technische vragen wensen en bedenkingen initiatiefvoorstel Dierenwelzijn

Beste raadsleden van de technische commissie Dierenwelzijn,

In voorbereiding op de behandeling van de wensen en bedenkingen van het college bij het initiatiefvoorstel Dierenwelzijn in de besloten technische toelichting commissie Dierenwelzijn op 2 februari 2023 heeft de heer Blom op dinsdag 31 januari een aantal technische vragen gesteld en zijn tijdens de besloten technische commissievergadering aanvullende vragen gesteld waarop de wethouder heeft toegezegd u hierover schriftelijk te informeren.

In deze brief beantwoordt het college uw vragen.

Beantwoording van de technische vragen van de heer Blom

- 1. Welk bedrag wordt vanuit het gemeentelijk budget besteed aan dierenwelzijn in de gemeente; welk deel gaat daarvan naar de Dierenbescherming?**

Antwoord: In 2022 was het totaalbudget Dierenwelzijn: € 129.533, daarvan heeft Dierenbescherming € 125.332,- ontvangen voor wettelijke taken (dierenopvang (asiel), vervoer (Dierenambulance) en TNRacties, dierenartskosten DA Alphen voor in het wild levende dieren, overheid en regie werkzaamheden. Dierenbescherming heeft € 4.000 ontvangen voor chippen van 200 katten à €20 per gezette chip Chip je kat actiedag november 2022. (zie voor 2021 specificatie financiën Dierenbescherming informatie raadsinformatiemarkt 10 november 2022).

- 2. Hoeveel uur aan ambtelijke ondersteuning is bestemd voor de portefeuille Dierenwelzijn?**

Antwoord: In 2023 zijn 8 uur per week bestemd voor de portefeuille Dierenwelzijn. In 2022 was dit 5 uur per week.

- 3. In het initiatief wordt gevraagd om de zg. 'dierenbuddy' te regelen. Het antwoord luidt dat daarvoor geen budget is. Welk budget is er voor nodig om dat wel te regelen?**

Antwoord: De kosten bedragen ongeveer € 1.000,- per match. Uitgaande van 10 matches betekent dit dat een budget van € 10.000,- nodig is.

- 4. Al eerder is toegezegd de zullen 'kijken' naar mogelijkheden om inwoners met een klein inkomen financieel te helpen bij betaling van hoge dierenartsen rekeningen? Is het college bekend met gemeenten die deze hulp zal in de praktijk brengen?**

Antwoord: Het college is hiermee bekend. Deze hulp is bijvoorbeeld in Amsterdam geregeld via de Adamregeling gekoppeld aan de stadspas. In de raadsbrief 2 november 2022 geeft college in sub b. aan: 'Onderzocht moet worden of hier een titel voor is binnen het minimabeleid waarbij gedacht kan worden aan inbedding in de voorgenomen realisatie van de Alphenpas. Dit betreft dan een beleidskeuze met een budgettair gevolg.'

5. In 2020 is er gesproken met de dierenartsen: met hoeveel artsen is dat gesprek gevoerd (over de noodhulp in avond, nacht en weekend)?

Antwoord: Dit gesprek heeft plaatsgevonden op 9 juni 2021 met vier dierenartsen van verschillende klinieken (Sterkliniek, Dierenkliniek Eva, Dierenkliniek Rijnsoever). De halfjaarlijkse overleggen met de dierenartsen vinden in wisselende samenstelling plaats.

6. Over het jaar 2022 is er minimale aandacht geweest voor de maatregelen die vermeld staan in ons beleid. Waarom zijn de maatregelen uit ons beleid niet of nauwelijks gerealiseerd?

Antwoord: Het college herkent dit niet. Zoals aangegeven tijdens de raadsinformatiemarkt op 10 november hebben de volgende actiepunten in 2022 aandacht gekregen/zijn uitgevoerd of in uitvoering:

- **Natuur en milieu educatie en Dierenwelzijn** (actiepunt 3, Q4 2022)

Naast aandacht voor dierenwelzijn ook voorlichting over aanschaf en houden huisdieren: gastlessen 'Ik wil een huisdier' en 'Dierendag'

- **Voorlichting chippen huisdieren** (actiepunt 12, Q4 2022)
- **Opname voorwaarden voor dierenwelzijn en evenementenbeleid** (actiepunt 13, Q4 2022 – Q1 2023)

Informatiebrief organisatoren evenementen met dieren

Checklist voor vergunningverleners

- **Geen inzet reptielen en roofvogels bij evenementen met subsidierelatie gemeente of georganiseerd door gemeente** (actiepunt 14, Q1 2023)

Onderzoek juridische grondslag

- **Huishoudens met sociale problemen en Dierenbescherming vinden elkaar** (actiepunt 4, Q4 2022)

Daarnaast is uitvoering gegeven aan of in uitvoering:

- Optimaliseren bereikbaarheid Dierenambulance
- Pilot lokale chipplicht huiskatten terugkoppeling naar LNV
- LNV: zwervkattenproblematiek, predatie, dierenwelzijn
- Hulp aan dieren uit Oekraïne
- Aansluiting bij platform Diervizier, delen van kennis en ervaring
- Actualisatie voorlichting website gemeente

Een aantal actiepunten kunnen niet worden afgerond worden, blijven altijd de aandacht vragen zoals b.v. de voorlichting over het chippen en registreren van huiskatten.

7. Neemt de ambtelijke ondersteuning weleens kennis van dierenwelzijnsbeleid in andere gemeenten (zie bv Den Haag enz.)?

Antwoord: De ambtelijke ondersteuning neemt regelmatig kennis van dierenwelzijnsbeleid in andere gemeenten. Als gemeente zijn we sinds 2022 aangesloten bij het platform Diervizier waar we informatie en ervaringen delen met andere gemeenten, het ministerie van Landbouw, Natuur en Voeding, St. Dierenlot en anderen. Zo blijven we op de hoogte van actuele ontwikkelingen op het Dierenwelzijnsdossier en kunnen waar mogelijk en gewenst op lokaal niveau hier op inspelen.

8. Hoe sterk is de bezetting van de dieren ambulance (vrijwilligers, medewerkers, uren paraat enz)?

Antwoord: Momenteel zijn er 39 medewerkers werkzaam bij de Dierenambulance Alphen aan den Rijn. In januari 2023 is 416 uur is ingevuld van de totaal 744 uur (circa 56%) met een rijdende ploeg. In de 44% van de niet ingevulde uren zitten veel nachtelijke uren. Tijdens de nachtelijke uren is de Dierenambulance wel bereikbaar voor spoed en wordt hierop ook gereden. Op het moment van uitvraag was het overzicht nog niet compleet d.w.z. dat het aantal ingevulde uren voor deze maand hoger kan zijn dan nu is aangegeven. Spoed wordt direct opgepakt. Data-analyse geeft aan dat de Dierenambulance een bereikbaarheidspercentage van 97,8% heeft.

De Dierenambulance spant zich in om meerdere collega's aan te nemen en op te leiden. Daarnaast maken ze efficiënter gebruik van systemen waardoor de werkzaamheden beter zullen verlopen en de druk van medewerkers wordt verlicht. Er zijn meerdere nieuwe gezichten in het bestuur waardoor er meer focus kan liggen op de verschillende prioriteiten.

9. Hoe vaak was er in 2022 overleg met de dierenpolitie, bijv over zwanendriften en het verbod plezierjacht?

Antwoord: Naar aanleiding van vragen van de raad over hondengevechten is er mailcontact met de politie geweest.

10. Het rampenplan actualiseren staat sinds 2007 op de agenda. Wanneer staat die in de planning?

Antwoord: Dit is sinds 2010 belegd bij de Veiligheidsregio en maakt onderdeel uit van de integrale risico-inventarisatie en het beleidsplan.

11. Hoeveel contacten waren er met niet-gemeentelijke organisaties (dierenbescherming, dierenwinkels, hengelsportverenigingen enz)?

Antwoord: Het aantal contacten wordt niet geregistreerd. In 2022 zijn er contacten geweest met Dierenbescherming, Dierenambulance, dierenartsen, dierenopvang, diverse gemeenten, Dierenlot, LNV, RDA etc.

12. Waar kunnen dierenorganisaties terecht met vragen over bijv. egelopvang, dierenleed in de gemeente, dierenleed bij problemen in het gezin, honden-hanengevechten, dierenasiel enzovoort?

Antwoord: Veel informatie wordt verstrekt door de dierenbescherming:

<https://www.dierenbescherming.nl/diervriendelijk-leven/zorgen-voor-dieren/zorgen-voor-huisdieren>, vermiste dieren: www.amivedi.nl, www.dier.nu (St. Dierenlot) www.nfdo.nl/ Vereniging en platform van onafhankelijke lokale dierenopvangcentra.

Daarnaast kunnen dierenorganisaties en inwoners bij signalering dierenleed, gewonde dieren terecht bij: de Dierenambulance, dierenmishandeling 144 Red een dier, Gevaarlijke honden meld incidenten bij de politie, spoedgevallen 112. de Landelijke Inspectiedienst Dierenbescherming (LID), de Nederlandse Voedsel- en Warenautoriteit (NVWA), de Rijksdienst voor Ondernemend Nederland (RVO), de (dieren)politie, BOA's (Buitengewoon opsporingsambtenaren) Deze informatie is/wordt gedeeld op website gemeente en wordt geactualiseerd waarmee een aanvang is gemaakt in Q4 2022.

Schriftelijke uitwerking van de toezeggingen van de wethouder op het verstrekken van schriftelijke informatie tijdens de besloten technische toelichting

Hoe verhoudt het tijdpad Dierenwelzijn (20221025) zie stukken informatiemarkt dierenwelzijn van 10 november 2022 zich tot de door het college geuite wensen en bedenkingen en de ambtelijke inzet? (De heer Blom)

Antwoord: Het tijdspad Dierenwelzijn en de ambtelijke inzet en door het college geuite wensen en bedenkingen zijn in overeenstemming met elkaar.

Wie is verantwoordelijk voor welke wettelijke taken en op welke wijze is dat geregeld? (De heer Matthijssen)

Antwoord: Dierenwelzijn begint bij de verantwoordelijkheid van de burger zelf. Eigenaren van dieren zijn primair verantwoordelijk voor het fysieke en geestelijke welzijn van hun dier, daarnaast hebben burgers ook een zorgplicht naar in het wild levende dieren.

Regelgeving op het terrein van dierenwelzijn is vooral een zaak van het Rijk.

Wet dieren: De Wet dieren omschrijft welke dieren gehouden mogen worden en onder welke omstandigheden. Daarbij bepaalt de Wet dieren hoe met dieren moet worden omgaan en waarvoor dieren kunnen worden ingezet. Handhaving van de wet is een taak van een aantal landelijke instanties en de politie (politie, de Landelijke Inspectie dienst Dierenbescherming (LID) en de Nederlandse Voedsel- en Warenautoriteit (NVWA)).

De gemeente geeft op de website aan wat inwoners kunnen doen wanneer zij een vermoeden hebben van verwaarlozing en mishandeling.

Burgerlijk Wetboek: Het Burgerlijk Wetboek (5:8 lid 3) geeft aan wat de rol van de gemeente is met betrekking tot gevonden dieren. Hierin staat namelijk dat een gemeente verplicht om gevonden dieren (dieren met een vermoedelijke eigenaar), minimaal twee weken te bewaren en te verzorgen. In die twee weken heeft de eigenaar de mogelijkheid om het dier op te halen. Als de eigenaar zich niet binnen die termijn meldt bij de gemeente, dan kan de gemeente het dier verkopen of weggeven. De landelijke wetgeving verplicht gemeenten alleen tot de opvang en vervoer van gehouden dieren. De opvang van wilde dieren is officieel geen taak van de gemeente maar is belegd bij de provincie.

De dierenbescherming geeft uitvoering aan de wettelijke taken die de gemeente heeft. Opvang van gevonden dieren vindt plaats in de dierenopvang Gouda. Vervoer van gevonden dieren Dierenambulance Alphen aan den Rijn.

Algemene Wet Bestuursrecht Ook in de algemene wet bestuursrecht is een wettelijke taak voor de gemeente vastgelegd. In het geval van huisontruimingen, arrestaties en gedwongen opname, kan de gemeente bestuursdwang toepassen voor het meevoeren en opslaan van zaken die daarvoor in aanmerking komen. Hieronder valt ook de opvang en het vervoer van dieren, en ontstaat een zorgplicht voor dieren die betrokken zijn bij huisontruimingen. De gemeente heeft hier een opvangtermijn van maximaal 13 weken en is daarmee ook verantwoordelijk voor het vervoer naar een passende opvanglocatie. Zoals eerder aangegeven, draagt de Dierenbescherming zorg voor deze wettelijke taken.

Wet veiligheidsrisico's: Ook op het gebied van de veiligheid van dieren heeft de gemeente een rol. Volgens artikel 2 van de Wet veiligheidsrisico's (Wvr) is het college van burgemeester en wethouders belast met het organiseren van brandweezorg, rampenbestrijding, crisisbeheersing en geneeskundige hulpverlening. In artikel 3, lid 1, onderdeel b van de Wet veiligheidsrisico's staat dat de brandweer in haar taken moet zorgen voor de veiligheid van mens én dier.

Door de invoering van de veiligheidsregio's gaat het college in 2023 onderzoeken of lokaal rampenplan wenselijk is. Hierbij wordt meegenomen hoe dit in andere gemeenten is belegd.

Wet natuurbescherming: De Wet natuurbescherming biedt het belangrijkste wettelijke kader voor de bescherming van in het wild levende dieren. De bescherming richt zich vooral op dieren die vanuit internationale afspraken beschermd moeten worden. Voor overige soorten is er een basisbeschermingsregime en een zorgplicht. De provincies hebben de plicht om een eigen natuurbeleid vast te leggen en faunabeheerplannen op te stellen.

De gemeente heeft hierin alleen een adviserende rol en neemt deze bijvoorbeeld in het platform Diervizier. Naar aanleiding van de zienswijze van de RDA over de noodhulp en opvang van in het wild levende dieren wordt in 2023 onderzocht op welke manier de gemeente inhoud kan geven aan deze rol.

Kan de wethouder een overzicht aanleveren van de overleggen die er zijn, met welke partijen en hoe vaak (De heer Vermeulen)?

Antwoord:

Ambtelijke overleggen:

Met dierenartsen en dierenbescherming 2x per jaar met daarnaast overleg Chip je kat acties.

Dierenbescherming 4x per jaar met daarnaast overleg Chip je kat acties e.d.

Diervizier: tweemaandelijks

Daarnaast vinden wanneer noodzakelijk en/of gewenst overleggen plaats met LNV en andere partijen.

Bestuurlijk overleg:

Met dierenbescherming 1x per jaar

Daarnaast kan overleg plaatsvinden met andere partijen wanneer noodzakelijk en/of gewenst (zie ook antwoord vraag 10).

Kan de wethouder een overzicht geven van het aantal ritten? (mevrouw Groep)

Antwoord:

Het aantal meldingen en gereden ritten in 2021 is vergelijkbaar met het voorgaande jaar en wijkt in aantallen niet veel af van voorgaande jaren. Daarmee is de rapportage in lijn met de trend die landelijk wordt gezien.

In 2021 zijn er 3260 meldingen uit de gemeente behandeld en in totaal 4783 ritten gereden in het totale werkgebied. Per vervoerdier worden soms meerdere ritten geregistreerd omdat veel dieren worden doorgetransporteerd na een bezoek aan de dierenarts, of omdat ze alsnog naar een gespecialiseerd opvangadres gebracht moeten worden. Een derde van het aantal meldingen betrof gedomesticeerde dieren waarvan een eigenaar kan worden vermoed. Twee derde had betrekking op meldingen over in het wild levende dieren in nood, waarvan de meeste vogels.

Hoe het zit met het chippen bij controle bij een dierenarts? (mevrouw Groep)

Antwoord: Dierenartsen onderschrijven het belang van het chippen van huisdieren en zullen dit naar eigen inzicht met hun cliënten bespreken.

Wat is de stand van zaken met betrekking tot het verbeterplan van de Dierenambulance? (mevrouw Groep)

Antwoord: Zie ook beantwoording technische vraag 7.

Via een telefooncentrale met een callcenter is de Dierenambulance 24/7 bereikbaar. De centrale biedt een optie waarbij niet-spoedmeldingen d.m.v. een bandje ingesproken kunnen worden en per mail naar de dienstdoende medewerkers worden gezonden omdat de dienstdoende medewerkers tijdens het rijden niet de telefoon kunnen beantwoorden.

Voor spoedmeldingen (particulier, politie, brandweer enz.) zijn zij 24/7 bereikbaar, deze wordt altijd opgenomen met enkele uitzonderingen door ziekte/storingen waar zij weinig invloed op hebben. Data-analyse geeft aan dat de Dierenambulance een bereikbaarheidspercentage van 97,8% heeft.

Daarnaast is het bestuur actief andere organisaties gaan bezoeken, zoals o.a. de Zwanengroep en DA de Ronde Venen en DAGO om de samenwerking te bevorderen en vertrouwen te kweken. De samenwerking met DOC Gouda wordt door de Dierenambulance als erg goed en ondersteunend ervaren.

Dierenbescherming adviseert Dierenambulance t.a.v. wijze van registratie.

Zaaknummer
3085744

Datum
22 februari 2023

Blad
6 van 6

Met vriendelijke groet,
burgemeester en wethouders van Alphen aan den Rijn,

de secretaris,



drs. ing. P.D. Wekx MBA

de burgemeester,



mr. ~~drs.~~ J.W.E. Spies